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KONTAKTY

Komunitní akce
aneb co nás čeká v roce 2024

Na sklonku roku 2023 se ja-
ko každý rok se sešla par-
ta všech dobrovolníků, aby-

chom vytvořili plán komunitních 
akcí na rok 2024.

Na setkání dorazili zástupci 
hasičů, sportovců a všichni ostat-
ní, ve spolcích „neorganizova-
ní“, kteří pomáhají stavět a bou-
rat zázemí obecních akcí, obslu-
hují u stánků, zajišťují doprovod-
ný program, promítají letní kino, 
organizují běžecké závody a tur-
naje nebo třeba Čarodějnice, Mi-
kuláše, Loučení s prázdninami, 

Ukliďme Česko, Rozsvěcení vá-
nočního stromečku, 17. listopad 
či Obecní ples.

A v roce 2024 nás čeká celkem 
35 komunitních setkání, sporto-
vání, koncertů a zábavy!

A věřte mi, že to, co tady dělá 
ta poměrně malá parta dobrovol-
níků, je už skoro nadlidský výkon. 
Zvláště tehdy, když to ti lidé děla-
jí roky, zdarma, na úkor svých ro-
din a svého volného času a pat-
ří jim náš velký dík. A upřímně, 
málokdy se stane, že někdo z vás 
poděkuje. Mám pocit, že ta „mlčí-

cí“ a pro obec nic nedělající vět-
šina si myslí, že je to prostě tak, 
automatické, že všichni ti lidé to 
mají dobře zaplaceno nebo to dě-
lají jen proto, že je to strašně baví 
a neví, co s volným časem. Ani 
jedno z toho není pravda. Dělají 
to proto, protože mají tuhle vesni-
ci rádi a jejich občanství nekončí 
jen přihlášením k trvalému poby-
tu, ale chtějí vytvářet vesnici, kde 
se dobře žije a je nám fajn.

Obec ráda pomůže rozumnými 
financemi a vybavením každému 
s dobrými nápady, ale pokud se 

ta naše parta nerozroste o nové 
aktivní lidi, kteří jsou ochotni do 
toho investovat čas a práci, my 
ostatní už toho více fyzicky ani 
časově prostě „neutáhneme“. 

Proto, a stále dokola, opaku-
ji: nebojte se přijít s nápady, se-
žeňte si kamarády nebo se zapoj-
te a pomáhejte na těch již existu-
jících akcích.

Ještě jednou tedy děkuji všem, 
kteří pomáhají!

Norbert Hlaváček

Seznam všech akcí 
najdete na straně 10
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Slovo starosty píši vždy až na konec. V době, 
kdy už máme všechny články do Jenštejn-
ského občasníku od ostatních pohromadě, 
a už chybí jen ty moje.  

Můžu si stokrát slíbit, že ty „své“ člán-
ky budu psát postupně a v průběhu měsíce 
či dvou, ale nikdy to nedodržím a pak v jed-
nom tahu píši všechny a končím právě Slo-
vem starosty.

Ono to ani jinak moc nejde. Přes den, 
v pracovní dny a často i jindy zvoní telefony, 
máme schůzky plánované, průšvihy neplá-
nované a na nějaké několikahodinové psaní 
článků v klidu prostě není nikdy čas a „du-

ševno“. Takže se vždy zavřu na úřad, když tu 
nikdo není a píši a píši až se dopíši k této zá-
věrečné promluvě. A to už mám pocit, že fakt 
nevím, co bych měl dalšího psát.

Přeji vám tedy do roku 2024 především 
hodně zdraví a energie, abyste měli více času 
pro sebe, pro rodinu i na práci, tu práci abys-
te měli možnost si dobře rozvrhnout a udělat 
ji pořádně a v klidu a aby vás potkalo co nej-
méně nenadálých průšvihů. Jak v životě sou-
kromém, tak rodinném a pracovním.

Přeji nám všem krásný a úspěšný rok 
2024!

Norbert Hlaváček

SLOVO STAROSTY

Na sklonku roku 2023 
a v lednu 2024 jsem zare-
gistroval několik dotazů 

na to, jak to máme s poplatky za 
odpady, jak se určuje jejich výše 
a jak si vlastně jako obec stojíme 
v porovnání s okolními obcemi.

Současná podoba toho, jakým 
způsobem obec musí nakládat 
s odpady, které ukládání odpadů 
je pro občany zdarma a co by měl 
občan obci platit, vychází z nové-
ho zákona o odpadech, který začal 
platit od 1.1.2022.

O odpadovém hospodářství, 
o tom, kolik nás to jako obec roč-
ně stojí, o možných variantách či 
o tom, proč u nás preferujeme va-
riantu platby „na dům“ nikoliv na 
„trvale hlášeného občana“ bych 
tady asi mohl napsat 5 stran, ale 
nevím, kdo by to dočetl do konce. 
Budu tedy velmi stručný a zmí-
ním jen několik klíčových, věcí:

Odkládání bio odpadu má 
být dle zákona pro občany zdar-
ma. Obec za ukládání a svoz bio 
odpadu ale samozřejmě svozové 
firmě musí platit. Háček je v tom, 
že občan má mít možnost odložit 
bio odpad zdarma na území obce, 
ale nikde v zákoně se nedočtete, 
že svoz toho bio odpadu má být 
pro občana zdarma. Prostě by-
chom to asi, jako obec, mohli obe-
jít a prohlásit, že občané mohou 
bio odpad odložit na Technickém 
zázemí obce tehdy a tehdy a zá-
konu by bylo učiněno za dost. My 
jsme se rozhodli jít cestou, kte-
rou zvolila velká část obcí v Čes-
ké republice a bio je pro občany 
zdarma včetně jeho svozu od va-
šeho domu, pokud si pořídíte pří-
slušnou popelnici a nalepíte si na 
ni známku. Věříme, že takto je to 
nejen pohodlnější pro vás, ale ve 
výsledku se váš bioodpad nebude 
povalovat všude po mezích a nám 
nebudou vznikat náklady s jeho 
odstraňováním, které by možná 
převýšily to, že ten svoz za vás 
obec hradí.

Směsný komunální od-
pad: Do ceny za 1l SKO může 
obec promítnout prakticky všech-
ny náklady, které má s odpado-
vým hospodářstvím. Tedy i se 
sběrem a tříděním všech mod-
rých, žlutých a já nevím jakých 
kontejnerů, velkoobjemový od-
pad, nebezpečný odpad, elektro-
odpad… To vše platí obec a pro 
občany je to zdarma, ze zákona, 
ale obec to může promítnout prá-
vě do ceny za svoz domovního od-
padu (SKO). Jen pro informaci, 
kdybychom to udělali, platili bys-
te za týdení svoz 120 l popelnice 
na SKO něco přes 5000 Kč /rok.

Proč třídit odpad? Pokud 
obec podporuje co nejvíce třídění 
odpadu a umožňuje občanům tří-
dit do dostatečného počtu sběr-
ných hnízd a kontejnerů, pak je 
poměr vytříděného a nevytřídě-
ného odpadu v určité příznivé 
výši, kterou přesně určuje zákon 
a obec má levnější skládkování 
toho nevytříděného odpadu. To se 
logicky promítne do celkové ceny 
za odpady, kterou obec platí a tím 
pádem i do ceny, jakou vy platí-
te za SKO. 

Nám v tom třídění hodně po-
máhá Sběrné hnízdo na Tech-

nickém zázemí obce i Re-USE. 
Máme tedy nejvyšší možnou „tří-
dící slevu“ a tedy i nejnižší cenu 
za skládkování.

Ta cena za skládkování, resp. 
poměr nevytříděného (SKO) k vy-
tříděnému se i nadále ze zákona 
mění každý rok (a zvyšuje se ob-
jem vytříděného odpadu v nepro-
spěch nevytříděného). Pokud to 
budeme zvládat, budeme platit 
nejnižší možnou cenu za skládko-
vání, pokud ne, budeme potrestá-
ni zvýšením ceny za skládkování. 
My to zatím zvládáme.

Za řádně vytříděný odpad 
(např. žluté a modré kontejnery) 

dostává obec nějaké peníze zpět. 
Ty sice nepokryjí náklady na pro-
voz a vyvážení těchto kontejnerů 
na tříděný odpad, ale je to ales-
poň něco, co částečně sníží cel-
kové náklady obce s odpadovým 
hospodářstvím. Pro zajímavost, 
my dostaneme za řádně vytřídě-
ný odpad ročně kolem 280 000 Kč.

Naopak, pokud tam, kam to 
nepatří (např. do žlutého nebo 
modrého kontejneru), hodíte tře-
ba kovy nebo váš SKO, obec nedo-
stane za tento znečištěný odpad 
zpětně nic. Klidně za celý dobře 
vytříděný kontejner s papírem, 

kam někdo hodí jednu igelitovou 
tašku z kuchyňského koše. Nic.

Co z toho plyne? Třiďte od-
pad, využívejte Sběrného hnízda 
a Re-USE a nedávejte odpad tam, 
kam nepatří. To vše má vliv na to, 
v jaké výši budete platit poplat-
ky za odpady v příštích letech. 
Obec sice odpady pro občany do-
tuje, ale určitě nezvládneme pla-
tit více, než platíme dnes, pokud 
by to nemělo být na úkor jiných 
věcí. Na druhé straně to bereme 
jako službu pro vás, pro občany, 
aby na vás nedopadala celá tíže 
velmi drahého způsobu, jakým se 
dnes s odpady nakládá.

A už jen pro srovnání, jak jsou 
na tom okolní samostatné obce, 
se kterými sousedíme katastrem 
nebo jsme ve Svazku (v přípa-
dě, že v obci neplatí za popelni-
ci, ale za trvale hlášeného občana 
je částka přepočítána na typickou 
čtyřčlennou rodinu):

•PŘEZLETICE – za rok 2024 
je cena za týdenní svoz 120 l ná-
doby 5616 Kč a BIO – pronájem 
240 l nádoby stojí 1995 Kč/rok

•PODOLANKA – za rok 2023 
je cena za týdenní svoz 120 l ná-
doby 4118 Kč a BIO je za 700 Kč 
za 120 l

•RADONICE – za rok 2023 
– (platí se 1000 Kč na osobu, vč. 
dětí) by to tedy bylo 4.000 Kč za 
popelnici, BIO 120 l je za 809 Kč

•DŘEVČICE – za rok 2023 – 
(platí se 900 Kč na osobu vč. dětí) 
by to tedy bylo 3.600 Kč, BIO 
jsem nenašel

•SVÉMYSLICE – za rok 
2023 je cena za týdenní svoz 120 l 
nádoby 3120 Kč a BIO je zdarma

•JENŠTEJN – za rok 2023 je 
cena za týdenní svoz 120 l nádoby 
2808 Kč a BIO je zdarma, za rok 
2024 je cena za týdenní svoz 120 l 
nádoby 3000 Kč a BIO je zdarma

Z výše uvedeného vyplývá: 
Třiďte odpad, poznáte to na své 
peněžence!

Norbert Hlaváček

Odpady, kam s nimi a proč to tolik stojí
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Projekty, které připravujeme
Chodník do Vinoře – je ho-

tová studie proveditelnos-
ti a je vysoutěžen projek-

tant. V současné době se snažíme 
udělat s projektanty maximum 
pro to, aby byla všechna povolení 
(SP), dohody s vlastníky pozemků, 
dotčené orgány hotovy tak, aby 
bylo možné celý projekt vysoutě-
žit a obec mohla následně v červ-
nu podat žádost o dotaci na SFDI. 
Je to velmi složitý projekt, proto-
že nevlastníme všechny pozemky, 
projektově to také není jednodu-
ché (opěrné zídky, odvodnění, stro-
my) a pro letošní rok se přihlášky 
k dotaci uzavírají právě v červ-
nu, takže děláme, co můžeme. Ale 
dost záleží na tom, jak bude probí-
hat stavební řízení a jak vstřícní 
budou vlastníci pozemků.

Revitalizace a rekonstrukce 
rybníků a jejich propojení – do-
kumentace pro stavební řízení je 
hotová. Tomu všemu předcházelo 
velmi podrobné geodetické zamě-
ření, hydrogeologické průzkumy 
a chemické rozbory. To vše muse-
lo být hotovo dříve, než se zača-
lo projektovat. Pak záleží na vo-
doprávním úřadu, vyjádření pa-
mátkářů a na tom, kdy dostane-
me povolení. Poté bude vyhotove-
na prováděcí dokumentace a bu-
deme připraveni k vypsání sou-
těže na zhotovitele. Můj odhad 
je, že na konci července by to vše 
mohlo hotovo. Teprve poté může-
me začít žádat o dotace.

Pasivní veřejná budova (komu-
nitní centrum) – změna ÚP ještě 
běží, ale pokud se nestane něco ne-
očekávaného, tak by během dubna 
mohla být v platnosti a architekti 
mohou dokončit projekt ke staveb-
nímu povolení. Studii (která byla 
podmínkou dotací) už máme.  Do-
konce máme již i přislíbenu jed-
nu dotaci (jen ještě nedisponuje-
me rozhodnutím) ve výši 50 mil. 
Kč. Nicméně, to nám na výstavbu 
stačit při dnešních cenách nebude 
a budeme žádat o další dotaci, je-
jíž podmínkou bude i celou stavbu 
vysoutěžit. To by se snad v letoš-
ním roce mohlo podařit a pokud se 
podaří i druhá dotace, pak bychom 
asi mohli začít stavět.

Rekonstrukce návsi – Podmín-
kou dotace byla projektová doku-
mentace, které předcházela stu-
die. Projektová dokumentace ke 
stavebnímu řízení je vysoutěže-
na a hotová. Následovat budou 
všechna potřebná povolení a sou-
těž na zhotovitele – a, jako vždy 
u všech velkých projektů, které 
děláme, žádost o dotaci.

Další investice do ČOV – na 
jaře proběhne další, poměrně vel-
ká investice do zlepšení chodu 

ČOV ve výši cca. 2 mil. Kč. Pla-
tí to celé obec, na to žádné dota-
ce nejsou.

Rekonstrukce havarijního sta-
vu hradního domečku na pod-
zim 2023 se bohužel projevil ha-
varijní stav stropů. Po úporném 
boji s památkáři, kteří si vymýšle-
li opravdu šílené věci, jakým způ-
sobem chtějí rekonstrukci domeč-
ku provést (například chtěli ráko-

sové stropy) se nám snad podařilo 
dosáhnout nějakého kompromisu, 
máme tedy jejich souhlas i souhla-
sy ostatní a v současné době čeká-
me na povolení stavebního úřadu. 
Během ledna či února vysoutěží-
me zhotovitele, aby se vše stihlo do 
začátku hradní sezóny a hrad ne-
musel být uzavřen pro veřejnost.

Chodníky – letos snad již  
opravdu uděláme ten chodník po-

dél rybníka pod hradem. Rozpo-
čet máme, rozhodli jsme i o tom, 
že chceme žulovou dlažbu jako 
v celém Podhradí, jen se bude-
me modlit ☺ A čeká nás i kousek 
chodníku u Domova seniorů, kte-
rý neodpovídá podmínkám pří-
padné dotace od SFDI, ale je nut-
ný proto, abychom od SFD dostali 
dotaci na ten chodník do Vinoře.

Norbert Hlaváček
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Návrh rozpočtu obce Jenštejn na rok 2024 Rozpočet 2023
Odhad čerpání
k 31. 12. 2023 Rozpočet 2024

Rekapitulace příjmů
Třída 1 Daňové příjmy 22 688,00 26 821,00 26 525,00
Třída 2 Nedaňové příjmy 1 857,00 2 203,00 2 189,00
Třída 3 Kapitálové příjmy 0,00 0,00 0,00
Třída 4 Přijaté dotace 714,00 1 047,00 773,00
Skupina 8 Financování 3 115,00 0,00 1 300,00
Celkem 28 374,00 30 071,00 30 787,00

Rekapitulace výdajů
Skupina 1 Zemědělství a lesní hospodářství 0,00 0,00 0,00
Skupina 2 Průmyslová a ostatní odvětví hospodářství 3 805,00 5 345,00 5 840,00
Skupina 3 Služby pro obyvatelstvo 12 524,50 10 726,50 15 151,00
Skupina 4 Sociální věci a politika zaměstnanosti 200,00 180,00 200,00
Skupina 5 Ochrana, bezpečnost a právní ochrana 1 545,00 1 598,00 1 495,00
Skupina 6 Všeobecná veřejná správa a služby 5 629,00 5 611,00 6 415,00
Celkem 23 703,50 23 460,50 29 101,00

Rekapitulace financování
Skupina 8 Financování 4 670,50 6 610,50 1 686,00
Celkem 4 670,50 6 610,50 1 686,00

Rozpočet obce je navržen jako 
vyrovnaný s rezervou na 
straně výdajů ve výši 1,6 

mil. Kč. Rozpočet jsem se snažil 
sestavit tradičně „konzervativně“ 
a na rozdíl od vlád, které sestavu-
jí deficitní rozpočty, je zastupite-
li schválený rozpočet obce na rok 
2024 znovu založen na tom neu-
tratit za běžné výdaje více, než 
kolik je odhad, že budeme mít 
v příjmech. 

Dlouho jsme na predikce daňo-
vých příjmů pro rok 2024 čekali, 
protože došlo v rámci „úsporného 
balíčku“ k dalším, pro obce nega-
tivním, změnám v zákoně o Roz-
počtovém určení daní (RUD). 
Teprve ke konci roku 2023 prošel 
návrh novely zákona o RUD Se-
nátem, kde navíc doznal návrh 
dalších nenadálých úprav.

Odhad daňových příjmů (dle 
predikce Sdružení místních sa-
mospráv) jsme raději ještě poníži-
li plošně o 5 % a jako vždy bude-
me sledovat, jak jsou daňové pří-
jmy naplňovány z měsíce na mě-
síc, abychom rozpočet udrželi vy-
rovnaný.

Obecně si stojíme tak, že Jen-
štejn aktuálně nemá žádný dluh 
u bank a všechny úvěry jsou do-
placeny. Byly to úvěry za výstav-
bu prvních dvou tříd MŠ (10 mil. 
z roku 2012 refinancován v 2016 
ve výši necelých 7 mil. Kč), kte-
ré jsme podědili a pak úvěr 5 mil. 
Kč na výstavbu VaK v Dehtárech 
(což stálo celkově přes 18 mil. Kč).

Aktuálně tedy ručíme pouze 

za část úvěru Svazku obcí Podo-
lanka, Přezletice, Jenštejn na vý-
stavbu Svazkové školy, která stá-
la přes 500 mil. Kč a výše úvěru 
Svazku je 65 mil. z čehož má Jen-
štejn splatit cca 30%, (dle smlou-
vy o ručení Jenštejn ručí do výše 
23 422 800 Kč).

V současné chvíli máme na 
účtech (tedy uspořeno) celkem 
přes 20 mil. Kč a zastupitelstvo 
se rozhodlo ponechat část na ca-
sh-flow na běžných účtech a část-
ku v celkové výši 15 mil. vložit na 
termínované vklady. Tyto pení-
ze jsme odkládali jednak na „hor-
ší časy“ (ty už nastaly, jak jste 
asi zaznamenali) a jednak je mu-
síme mít k dispozici na realiza-
ci velkých projektů, které nás če-
kají. I pokud by se například po-
dařilo sehnat dotace na komunit-
ní dům ve výši 70 %, bude spoluú-
čast obce dělat odhadem třeba 20 
mil. Kč.

Obec má ale už několik let vý-
borný (nejlepší tzn. nadprůměr-
ný) rating a samozřejmě si na ty 
opravdu velké a důležité projekty 
může i něco půjčit, pokud se roz-
hodneme, že je to pro nás důleži-
té. Zatím se však snažíme mít do-
statek vlastních prostředků na 
spolúčasti na dotačních projek-
tech a dále peníze na tyto projek-
ty odkládat. To, že si stojíme tak 
jak si stojíme není úplně obvyklé. 
Jsou obce, i v našem okolí, které 
mají rating nejhorší.

Rozpočet na rok 2024 je tedy 
v číslech schválen takto:

Norbert Hlaváček

Rozpočet obce na rok 2024 je vyrovnaný
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5AKTUALITY Z OBCE

Chtěli byste zažít dávnou historii Jenštejna?
Pokud ano, tak právě pro vás 

připravujeme ve spolupráci 
s obcí Jenštejn a pod zášti-

tou Oblastního muzea Praha-vý-
chod Živé dějiny Jenštejna. Na 
otázku, kdy a kde vám odpovíme, 
že akce se uskuteční 11.5.2024 na 
obecní louce a na hradě.

A co na vás bude čekat? Na te-
matických stanovištích z doby od 
pozdní doby kamenné, přes doby 
bronzovou a železnou, římskou až 
po vrcholný středověk, budou pro-
bíhat ukázky řemesel, výrobních 
procesů a životního stylu v da-
ném období. Učinkující na jed-
notlivých stanovištích budou pře-
vážně z řad skupin „Živé historie“ 
a experimentálních archeologů 
z celé ČR. Účast nám např. potvr-
dil např. Lisovyk pro období pozd-
ní doby kamenné. Bronzáci z Po-
labí vás vtáhnou, jak už říká je-
jich název, do doby bronzové. Ex-
perimentální archeolog Michal 
Dienstpier ukáže mimo jiné kouz-
lo zpracování jantaru pravěkým 
způsobem. Sílu a krásu germán-
ských bojovníků můžete očekávat 
od Projektu Marobudum a usku-
pení Wulfaswuit. Za jejich asis-
tence se z vašich dětí stanou malí 
válečníci. Krásné tóny slovanské 
raně středověké hudby zažijete 
s uskupením Ragojka. A na hra-
dě potkáte možná i arcibiskupa 
Jana z Jenštejna společně s další-
mi hrdiny středověku, představo-
vané skupinou živé historie Doba 
Karlova. 

Pro malé i velké návštěvníky 
bude připravena možnost pod od-
borným vedením si vyzkoušet vý-

robu pravěké keramiky, šperků, 
zpracování obilí, techniky pravě-
ké výroby kamenných předmětů, 
zpracování vlny a výrobu různých 
textilií. Speciálně pro dětské ná-
vštěvníky je navíc připravováno ar-
cheologické stanoviště, kde se bu-
dou moci stát archeology. Na jiném 
místě si umlít mouku na zrnotěr-
kách a kamenném mlýnku. Připra-
vené budou i keramické skládačky 
a tematicky zaměřené omalován-
ky. Plánována je ještě řada dalších 
možností vyzkoušet si na vlast-
ní ruce, jak složitá a náročná byla 
práce dobových řemeslníků, a zažít 
si jednotlivá období, v kterých bě-
hem minulých tisíců let na území 
naší obce žili různí obyvatelé. 

Ve spolupráci s Oblastním mu-
zeem Praha-východ bude zajištěno 
5 informační tabulí k jednotlivým 
archeologickým lokalitám na úze-
mí obce. V rámci programu akce, 
budou probíhat opakované odbor-
né výklady u informačních tabu-
lí od archeologa z Oblastního mu-
zea. Přislíbená je i účast vedoucí 
záchranného archeologického vý-
zkumu z roku 1984 a autorky pu-
blikací o tomto výzkumu. Během 
akce budou představeny funkční 
repliky keramických nádob Jor-
danovské kultury typu Jenštejn 
z období eneolitu a loďkovité spo-
ny typu Jenštejn z doby železné. 

Zaujalo vás to? Tak my se na 
vás budeme moc těšit. Průběžně 
vás budeme seznamovat na soci-
álních sítích s jednotlivými účast-
níky.

Lenka Tomsová a Roman Kovrov, organizátoři 

akce, foto: Tomáš Chlup, archiv UAPPSČ
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Ponocný, polní hlídač a strážník v Jen štejně ve druhé polovině 19. století
V zájmu obcí i majitelů hos-

podářství bylo mít spolehli-
vé obecní služebníky, kteří 

by svou činností přispívali k bez-
problémovému životu na vsi. Tato 
potřeba vyvstala zejména po re-
voluci roku 1848, kdy vrchnost 
přestala rozhodovat o životě na 
svém panství. Místo toho vzni-
kaly samostatné obce a začala se 
vytvářet nová organizace míst-
ní samosprávy. Správa obcí byla 
svěřena do rukou dvou aparátů 
– obecního výboru (zastupitelstvo 
bez moci výkonné) a užšího obec-
ního představenstva v čele se sta-
rostou, který byl výkonným orgá-
nem.

Důležitým úkolem obcí bylo 
dohlížet na bezpečnost osob 
a ochranu majetku v katast-
ru obce, což obvykle zajišťova-
li ponocní, polní hlídači a obec-
ní strážníci. S těmito typickými 
postavami bezpečnostního apa-
rátu bychom se setkali i v Jen-
štejně druhé poloviny 19. stole-
tí. Objevují se totiž v knize pro-
tokolů ze schůzí vedení obce z let 
1861–1886, stejně jako další oso-
by – obecní pastýř, posel nebo 
husopas. Jednalo se v podstatě 
o různorodou škálu obecních za-
městnanců, kteří měli stanovené 
povinnosti a určený plat.

 
Ponocný
Snad nejvíce zidealizovanou po-
stavou mezi obecními služební-
ky je osoba ponocného, dobře zná-
má z malebných obrazů Josefa 
Lady. Jeho úkolem bylo v noci ne-
jen dozírat na klid a bezpečnost 
ve vsích a městech, ale především 
signalizovat případný vznik požá-
ru. V dobách, kdy se svítilo i to-
pilo výhradně pomocí ohně a vět-
šina obydlí se stavěla za použi-
tí dřeva a slámy, bylo nebezpe-
čí vzniku požáru značné. Lidé se 
ohně velmi obávali a z kronikář-
ských zápisů víme, že požáry ven-
kovských i městských domů s tra-
dičními doškovými nebo šindelo-
vými střechami bývaly časté a ni-
čivé. Navíc ještě počátkem 19. 
století převažovaly dřevěné ko-
míny.

Na rozdíl od hlásného, který 
vykonával hlídku z věže, se po-
nocný během své služby pohybo-
val v terénu. Někdy ho doprová-
zel pes, který mu byl věrným spo-
lečníkem při osamělé noční ob-
chůzce. Služby ponocného probí-
haly za každého počasí, bývaly 
náročné a občas i nebezpečné.

Nezbytnou výbavou ponoc-
ných byl pořádný oděv, zvláště 
nepromokavý kabát a klobouk, 
v zimě pak čepice a teplý kožich, 

který dostávali od obce. Aby bě-
hem noční hlídky dobře viděli, no-
sili s sebou lucernu. Při obchůz-
ce býval ponocný ozbrojen, nej-
častěji starodávnou halapartnou, 
případně píkou, holí, šavlí nebo 
obuškem. Halapartna, která byla 
vyvinuta ve středověku pro boj 
s jezdectvem, byla spíše typickým 
doplňkem nežli skutečnou mobil-
ní zbraní. V případě požáru moh-
la být použita ke stržení hořící 
krytiny. Žádoucí byla dobrá fy-
zická kondice ponocného, a pro-
to měli přednost vysloužilí vojá-
ci, kteří uměli zacházet se zbraní. 
Mezi uchazeči se často objevovali 
lidé z chudších vrstev. Pokud na-
stala neočekávaná událost, jako 
například vznik požáru, živelná 
pohroma, útok lupičů nebo krá-
dež, měl ponocný vyvolat poplach 
zatroubením na volský roh, který 
míval přivázaný kolem těla.

Se strážní činností ponocného 
šla neodmyslitelně ruku v ruce 
funkce hudební a pěvecká. Jeho 
povinností bylo ohlašovat každou 
hodinu čas vytrubováním na vol-
ský roh, přičemž počtem tónů na-

značoval určitou hodinu od jedné 
do dvanácti. Po zatroubení zazněl 
z úst ponocného chvalozpěv, ja-
kási formule k ochraně obce, kte-
rou byl oznámen přesný čas. Text 
ponocenské písně nebyl ve všech 
obcích stejný, ale často velmi po-
dobný. Mohl začínat slovy: „Chval 
každý duch Hospodina, i Ježíše, 
jeho syna, odbila čtvrtá hodina.“ 
K určení času nejprve sloužily 
přesýpací hodiny, později kapesní 
hodinky. Ne vždy měl ale ponocný 
možnost přesně odměřit čas nebo 
na hlídání času zapomněl, a tak 
mohlo být určení hodiny spíše 
orientační. Zdaleka ne všichni po-
nocní byli spolehliví. Tu a tam od-
počívali a v zimě, když se potře-
bovali ohřát, si zašli do hostince.

Délka ponůcky se v jednotli-
vých obcích lišila. Noční hlídku 
mohli vykonávat i jednotliví oby-
vatelé obce a vypomoci tak ponoc-
nému. Na Nový rok měli ponoc-
ní právo obcházet dům od domu 
a koledovat. Troubili, hráli a zpí-
vali pod okny hospodářských sta-
vení a přáli požehnání. Snad od-
nikud neodešli s prázdnou.

V minulosti byl ponocný ob-
líbenou postavou a častým ná-
mětem literátů a umělců. Vedle 
idylických obrázků Josefa Lady 
jsou v oblibě vyobrazení Mikoláše 
Alše, který ponocného několikrát 
namaloval i pro český betlém. Ne-
chybí ani na mnoha českých vá-
nočních pohlednicích. V různém 
pojetí nalezneme noční hlídače 
i v literatuře. V beletrii vystupuje 
ponocný jako sentimentální nebo 
romantická postava a své mís-
to má také v pohádkách a pověs-
tech. V lidových písních je vykres-
lován spíše v humorném až sati-
rickém duchu, což dokládají na-
příklad Erbenovy verše: „Já mám 
hůř než pes, musím hlídat ves.“

V Jenštejně je ponocný popr-
vé doložen v roce 1854 ve výkazu 
obecních příjmů a vydání, kdy mu 
bylo vyměřeno roční služné 32 
zlatých, pravděpodobně ale v obci 
působil již dříve. Jen pro předsta-
vu, například řemeslnický mistr 
vydělával v této době kolem 185 
zlatých, nádeník zhruba 110 zla-
tých, pražský kat měl 420 zlatých 
ročně. Co se týče základního zbo-
ží, například bochník chleba stá-
val kolem 6 krejcarů (1 zlatý = 
100 krejcarů), zimní kabát se dal 
pořídit asi za 16 zlatých.

Znovu je osoba ponocného 
v Jenštejně zmíněna až v roce 
1861. Tehdy došlo k prohlíd-
ce všech stavení, aby se zjistilo, 
zda jsou dobře zabezpečena pro-
ti vzniku požáru, což bylo zazna-
menáno v zápisu jednání vedení 
obce. Jedním z bodů protokolu je 
také poznámka o tom, že ponocný 
řádně koná svou hlídku.

Na konci roku 1861 se obyva-
telé Jenštejna dohodli, aby byl 
pro následující rok ustanoven po-
nocný, který měl být „řádný, opa-
trný, zachovalý a stejně smejšlí-
cí“. Během zimního času měl ko-
nat noční obchůzku od osmi do 
čtyř a během letního času od de-
seti do tří hodin. Za svou službu 
si měl nový ponocný čtvrtletně 
vybírat peněžní obnos od jednotli-
vých majitelů stavení dle daného 
rozvrhu. Celková roční mzda za 
rok 1862 činila 32 zlatých.

Jenštejnským ponocným byl 
tehdy ustanoven František Kasa-
lický (1798–1866), domkář a mi-
str krejčovský v Jenštejně čp. 2. 
Jeho manželkou byla Marie roze-
ná Wolfová (1799–1868) pocháze-
jící z Brandýsa nad Labem. Syn 
Jan Kasalický (1824–1866) byl 
také krejčím.

Na konci roku 1863 bylo po-
nocnému Františku Kasalickému 
zvýšeno roční služné na 36 zla-
tých. V roce 1864 docházelo v oko-
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lí Jenštejna ke krádežím, a tak 
zastupitelstvo obce v prosinci té-
hož roku rozhodlo, že s ponoc-
ným budou vykonávat hlídku ješ-
tě další dva strážci z řad obyvatel 
Jenštejna. Každý hospodář měl 
k noční službě vybrat statného 
muže. Dvojice vyslaných mužů se 
měla postupně střídat dle rozpisu 
čísel jednotlivých domů, např. čp. 
6 a 17, 7 a 18, 9 a 19 apod. Celkem 
tři strážci nočního pořádku tak 
měli hlídat obec a její okolí a dá-
vat bedlivý pozor na krádeže. Po-
kud by v některém obydlí zahléd-
li něco podezřelého, měli za úkol 
hned upozornit majitele.  Jejich 
služba trvala od devíti hodin ve-
čer do čtyř hodin ráno. Společná 
hlídka byla zrušena v únoru 1865 
a službu měl dále vykonávat pou-
ze ponocný. K obnovení hlídky 
v počtu tří mužů na stejném prin-
cipu opět došlo v zimě 1865/1866 
a také v letech 1866/1867.

František Kasalický slou-
žil jako ponocný nejdéle do roku 
1866, kdy zemřel na choleru, stej-
ně jako jeho syn Jan a řada dal-
ších obyvatel Jenštejna. Noční 
hlídač se v obci vyskytoval zřejmě 
i v následujících letech, nicméně 
zápisy ze schůzí vedení obce z let 
1861–1886 o něm naposledy po-
dávají zprávu v listopadu 1866, 
kdy mu měl být pro následující 
rok zvýšen plat.

Polní hlídač
Zpravidla na začátku sezóny pol-
ních prací docházelo v obcích 
k ustanovení polního hlídače (ho-
taře). Jeho úkolem bylo dohlížet 
na veškerý polní majetek v územ-
ním obvodu obce, kam patřily ne-
jen pole se zemědělskými plodi-
nami, louky, pastviny, sady nebo 
vinice, ale také veškerý movitý 
majetek, který se na nich nachá-
zel. Hlídač dával pozor na zlodě-
je i na škody způsobené nejčastě-
ji dobytkem.

V roce 1875 začal platit nový 
zákon o ochraně polního majetku. 
Polní pych (poškození nebo zcizení 
polního majetku) měl být trestán 
peněžitou pokutou ve výši 1–40 
zlatých a v případě nezaplacení 
vězením od šesti hodin až do osmi 
dnů. Ustanovený polní hlídač 
měl být potvrzen okresním úřa-
dem a musel složit přísahu. Poté 
byl považován za veřejnou stráž. 
V Čechách musela osoba ve funk-
ci hotaře splňovat tyto podmínky: 
dosažení věku alespoň dvaceti let, 
fyzickou způsobilost a spolehli-
vost. Během hlídky měl povinnost 
nosit služební odznak a byl opráv-
něn k nošení poboční zbraně, kte-
rou směl použít v případě obrany.

Stejně jako osoba ponocného 
je i polní hlídač v Jenštejně popr-
vé doložen v roce 1854 ve výka-
zu obecních příjmů a vydání, kdy 
mu byla vyměřena měsíční část-
ka ve výši 2 zlatých a 24 krejca-
rů. Další zmínka pochází z květ-
na roku 1862, kdy se představi-
telé obce usnesli, že pro následu-
jící vegetační období nebude jme-
nován žádný polní hlídač. Mís-
to toho měli dávat pozor na úro-
du sami obyvatelé obce, jelikož 
mělo docházet k větším škodám 
než dříve.

Na jaře roku 1863 byl obecním 
polním hlídačem ustanoven Josef 
Brych (1820–1894), který měl mít 
s touto službou dvouletou zkuše-
nost. Za práci dostával měsíčně 
10 zlatých, které si měl postup-
ně vybrat od jednotlivých držite-
lů pozemků na základě průkazu 
vydaném obcí.

Josef Brych byl domkářem 
a ševcovským mistrem v Jen-
štejně čp. 1. Jeho první manžel-
kou byla Barbora rozená Hrabě-
tová (1817–1866), dcera Marti-
na Hraběte z Vinoře čp. 25, s níž 
měl děti Marii (nar. 1846), Kate-
řinu (nar. 1851) a Antonína (nar. 
1853). V roce 1866 Barbora ze-
mřela během epidemie cholery 
a roku 1874 se Josef Brych podru-
hé oženil s vdovou Annou Březi-
novou (1822–1890) z Jenštejna 
čp. 49, dcerou pokrývače Václava 
Semeckýho.

Roku 1864 přijal místo polní-
ho hlídače Josef Wýt/Wit (nar. 
1788), zřejmě nájemník v Jen-
štejně čp. 44. V následujícím 
roce byl ustanoven výše zmíně-

ný ponocný František Kasalic-
ký (1798–1866). Poslední zpráva 
o působení polního hlídače v Jen-
štejně je z května 1867, kdy za-
stupitelstvo obce přijalo Františ-
ka Čvančaru.

Rodina Čvančarových bydlela 
v Jenštejně v domech čp. 41–44. 
František Čvančara (1815–1890) 
byl obuvníkem v Jenštejně čp. 41. 
Jeho první manželka Anna roze-
ná Jedlanová (1821–1866), s níž 
měl pět dětí, zemřela roku 1866 
po nákaze cholerou. Druhorozený 
syn a jmenovec František Čvan-
čara (nar. 1844) se oženil s An-
tonií rozenou Štrossovou, dcerou 
obuvníka z Hluboše na Příbram-
sku. Jeden ze zmíněných Františ-
ků byl v roce 1867 polním hlída-
čem v Jenštejně.

Obecní strážník
Vedle ponocného a polního hlída-
če bděl nad poměry a bezpečností 
ve vsi také obecní strážník. Na zá-
kladě říšského zákona č. 18 z roku 
1862 mohly obce vydávat v mezích 
zákona vlastní nařízení týkající se 
místní policie a veřejného pořád-
ku na svém území. Policejní dozor 
měla vykonávat obcí ustanovená 
policejní stráž, jejíž působnost 
vymezovaly policejní řády vydá-
vané obcí. Takto byl například 
zajištěn dohled nad bezpečností 
osob a jmění, silniční a vodní do-
pravou, potravinami a prodejem 
na tržišti, požáry, stavbou v obci, 
čeládkou nebo mravností.

Působení obecního strážní-
ka v Jenštejně lze poprvé dolo-
žit ze zápisů obecních vydání za 
rok 1869, kdy strážník obdržel 

od obce nejen finance za své služ-
by, ale také peníze na nový oblek 
nebo na žalobu proti Anně Pod-
vazkové z Vinoře za výhrůžku, že 
ho vypálí.

V roce 1881 nechalo obecní za-
stupitelstvo vypsat konkurz do 
novin, v němž měli hledat nové-
ho obecního strážníka. V květnu 
téhož roku byl přijat jistý Franti-
šek Valenta, který se zavázal vy-
konávat povinnosti stanovené zá-
konem včetně polní hlídky ve dne 
i v noci. K obyvatelům se měl cho-
vat zdvořile, nesměl se s nikým 
spolčovat a konat špatnosti. Za 
svou službu dostával měsíčně 16 
zlatých a k tomu navíc polovinu 
z každé pokuty, která byla vybrá-
na na základě jeho udání.

Závěrem
Noční a polní hlídač i další obec-
ní služebníci bývali součástí vět-
šiny obcí. Jejich ustanovení vždy 
záleželo na konkrétní praktické 
potřebě a na velikosti obce. Dnes 
patří do dob minulých a jen stě-
ží si v 21. století umíme předsta-
vit, že by náš spánek několikrát 
za noc přerušilo troubení a vy-
zpěvování ponocného z různých 
míst obce. Nepochybně se ale jed-
nalo o užitečnou hlídkovou čin-
nost, která zajišťovala bezpečí 
a ochranu. Zvláště ponocní patři-
li až do minulého století k nejrá-
zovitějším postavám obcí i měst. 
Z venkova začali mizet během 
první poloviny 20. století. Nostal-
gickým ohlédnutím do minulosti 
jsou dnes ponocní jako turistická 
atrakce některých měst.

Petra Brandejsová Tomsová

leden 2024
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Podzimní obecní akce
I konec loňského roku byl v Jenštejně bohatý na společenské a komunitní akce.
Kromě 17. listopadu jsme také rozsvítili vánoční strom, přivítali nové občánky 
a ti nejmenší obyvatelé Jenštejna si užili Mikuláše v restauraci U Cafourků. 
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Rok 2023 byl prvním rokem 
fungování jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce 

Jenštejn v kategorii JPO III a sou-
časně patřil mezi ty nejklidněj-
ší z posledních let. Jednotka cel-
kem asistovala u 31 událostí. Ve 
3 případech se jednalo o požár, 6x 
o technickou pomoc, 1x o technic-
kou havárii, 1x jednotka vyjížděla 
k úniku nebezpečných látek a ve 
20 případech šlo o tzv. ostatní po-
moc. Z těchto událostí byly nejzá-
važnější únorový požár části vy-
bavení kuchyně domu v Jenštej-
ně a v březnu pak rozsáhlý požár 
v Čelákovicích. Stejně jako posled-
ní dva roky, jednotka i loni v létě 
prováděla požární dozor na něko-
lika divadelních představeních na 
letní scéně ve Voděrádkách.

V loňském roce se díky pod-
poře obce jako zřizovatele jednot-
ky i díky dvěma úspěšným dotač-
ním žádostem podařilo obnovit 
a doplnit vybavení jednotky osob-
ními ochrannými prostředky, do-
plnit ruční radiostanice, pořídit 
kompozitní vzduchové lahve nebo 
naši cisternu vybavit výjezdovým 
tabletem. Pokud vše půjde dobře, 

tak by se i letos mohlo podařit zís-
kat dotaci na obnovu části technic-
kého vybavení jednotky. Současně 
se však i loni ukázalo, že od roku 
výroby naší cisterny už uběhlo 37 
let a to už je hodně i na Tatru. 
V prosinci tak musela být dočasně 
vyřazena z výjezdu z důvodu opra-

vy nosného rámu a zpět do služ-
by se se měla vrátit během ledna.

Nedílnou součástí práce hasi-
čů je i odborná příprava. Kromě 
té pravidelné a průběžné přípravy 
se členové jednotky loni zúčastni-
li několika specializovaných kur-
zů a školení. Další dva naši čle-
nové tak prošli kurzem strojní-
ka a dva nováčci kurzem nosite-

le dýchací techniky. Členka naší 
jednotky pak na podzim úspěšně 
prošla kurzem k získání kvalifika-
ce k výkonu funkce velitele druž-
stva. Dále se jednotka zúčastnila 
nácviku stavby protipovodňových 
hrází v areálu TSK Praha v Dub-
či a dva naši velitelé byli pozvá-

ni i na velké protipovodňové cviče-
ní v pražské Chuchli. V neposled-
ní řadě jsme se zúčastnili i speci-
alizovaného výcviku na používání 
tzv. „D programu“ při hašení les-
ních a dalších požárů na stanici 
HZS v Berouně a každoroční od-
borné přípravy pro velitele druž-
stev a strojníky pořádané HZS 
Stará Boleslav. 

Během roku hasiči uspořáda-
li nebo pomáhali organizovat ně-
kolik akcí. V Jenštejně to byl den 
otevřených dveří v naší hasičár-
ně a každoroční pálení čarodějnic. 
Těsně před prázdninami jsme pak 
navštívili naší svazkovou školu 
s ukázkou naší činnosti a techni-
ky a na konci prázdnin se jednotka 
zúčastnila dětského dnu na obec-
ní louce. Před Vánocemi pak pro-
běhlo tradiční setkání 17. listopa-
du a rozsvěcení vánočního stromu.

I loni se dařilo organizovat čin-
nost dětského hasičského oddí-
lu včetně účasti dětí na soutěžích 
v požárním sportu. Stále platí, že 
kdo by měl o práci u hasičů nebo 
o požární sport zájem, tak nás 
může navštívit každou středu od 
cca 17:30, každý čtvrtek pozdě od-
poledne pak probíhá trénink dětí 
a v neposlední řadě je možné ke 
kontaktu využít náš facebookový 
profil Hasiči Jenštejn nebo mail 
sdhjenstejn@seznam.cz.

Díky všem jenštejnským ha-
sičům za vše, co se loni podařilo 
a jim i všem v Jenštejně vše dobré 
do roku 2024. 

Jiří Hulík, zástupce velitele JSDH Jenštejn

termín název za obec za komunitu
20.1. Obecní ples N. Hlaváček P. Ječmen
24.3. Velikonoční tvoření P. Rachová P. Štěpánková
1.4. Otevírání hradu P. Minxová A. Krčálová
14.4. Léčivé účinky bylin P. Rachová P. Štěpánková
20.4. Ukliďme Česko a Den otevřených dveří v hasičárně P. Rachová I. Duspivová, J. Chvojka (SDH)
30.4. Pálení čarodějnic N. Hlaváček SDH Jenštejn
11.5. Živé dějiny Jenštejna J. Minxová L. Tomsová, A. Krčálová
12.5. Hradní korálkování (akce ke Dni matek) J. Minxová A. Krčálová
červen Den s kovářem na hradě P. Rachová A. Krčálová
červen Muzejní noc na hradě P. Rachová A. Krčálová
16.6. Pohádkový les P. Rachová P. Štěpánková
22.6. Jenštejnfest N. Hlaváček P. Ječmen, Sportovci, SDH
23.6. Svatojánské bylinkové putování P. Rachová P. Štěpánková
28. a 29.6. Sportovní víkend, Česká asociace boxu (exibice) N. Hlaváček A. Nechyba
13.7. Noční prohlídka při svíčkách J. Minxová A. Krčálová
13.7. Volejbalový turnaj P. Rachová K. Malina, Sportovci Jenštejn
27.7. Turnaj v líném tenise P. Rachová K. Malina, Sportovci Jenštejn
10.8. Noční prohlídka při svíčkách J. Minxová A. Krčálová
červenec/srpen Letní kino Jenštejn (středy) N. Hlaváček P. Sladký
31.8. Nohejbalový turnaj P. Rachová K. Malina, Sportovci Jenštejn
1.9. Indiánské bubnování P. Rachová P. Štěpánková
7.9. Jenštejnská Pětka N. Hlaváček R. Hlaváčková, sportovci,hasiči
9.9. Den se sokolníkem na hradě J. Minxová A. Krčálová
8.9. Loučení s prázdninami P. Rachová K. Malina, Sportovci Jenštejn, Hrad
14.9. Soutěž v lukostřelbě pro děti na hradě J. Minxová A. Krčálová
13.10. Podzimní bylinkobraní P. Rachová P. Štěpánková
28.10. Zamykání hradu J. Minxová A. Krčálová
30.11. Adventní světýlka P.Rachová P. Štěpánková
říjen/listopad Podzimní Ukliďme Česko P. Rachová I. Duspivová
17.11. Lampiónový průvod, ohňostroj, setkání na návsi J. Minxová J. Chvojka, SDH Jenštejn, Sportovci
1.12. Rozsvícení vánočního stromečku P. Rachová K. Zemanová, SDH, Sportovci
5.12. Mikuláš pro děti N. Hlaváček P. Švec

Hasičský rok 2023

leden 2024
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Pozvání do knihovny

Vzácná návštěva na hradě Jenštejně

leden 2024

V šechny zájemce o dobrou 
četbu, zejména nové obyva-
tele Jenštejna, bych chtěla 

pozvat do knihovny, kterou na-
jdete v přízemí budovy obecního 
úřadu. Knihovnu můžete navští-
vit každý čtvrtek od 17 do 19 ho-
din. Návštěvníci si mohou vybí-
rat z více než 1 000 knižních ti-
tulů od krásné, dětské i odborné 
literatury, která se i během roku 
často obměňuje díky zapojení do 
regionálního systému. Výpůjční 
doba je jeden měsíc. 

Díky spolupráci s Knihov-
nou Eduarda Petišky v Brandý-
se nad Labem-Staré Boleslavi je 
možné prostřednictvím tzv. me-
ziknihovní výpůjční služby prak-
ticky sehnat každou knihu nejen 
z knihovny v Brandýse nad La-
bem, ale i z jiné knihovny v re-
publice. Tato služba je v součas-
nosti čtenáři maximálně využí-
vána zejména studenty, ale i ná-
ročnými čtenáři. Jen bych chtěla 
požádat všechny čtenáře, aby dů-
sledně dodržovali výpůjční dobu 
a neblokovali tak knihy pro dal-
ší zájemce.

Informace o všech knihách, 
které jsou v obecní knihov-

ně k dispozici, získáte na webu  
https://brandysnl.tritius.cz/libra-
ry/jenstejn/. Cesta k tomuto od-
kazu vede také přes stránky obec-
ního úřadu Jenštejn. 

Pro ty z vás, kteří nemají mož-
nost internetového připojení, 
knihovna nabízí přístup na in-
ternet. Knihovnice pomůže třeba 
s elektronickým objednáním k lé-

kaři či objednáním na výměnu 
občanského nebo řidičského prů-
kazu, vyhledáním autobusového 
nebo vlakového spojení, a to díky 
vedení obce, která internet zřídi-
la a financuje. 

Občas se setkávám i s dota-
zem, zda mohou čtenáři věno-
vat knihovně knihy, pro které už 
doma není místo, nebo knihy po 

zemřelém příbuzném. Určitě je to 
ten nejlepší způsob, co s knihou 
lze udělat. Knihy jsou převezeny 
do knihovny v Brandýse nad La-
bem, kde je pracovnice odborně 
vytřídí a zpracují, zapíší do fondu 
naší knihovny nebo předají jiným 
knihovnám. Mohou také sloužit 
k nahrazení poškozených či opo-
třebovaných výtisků nebo doplnit 
výměnný fond sloužící knihov-
nám v regionu. Tyto knihy tak 
získají další čtenáře. 

Již několik let se svolením 
pana ředitele nosím do Domo-
va seniorů u nás v Jenštejně ča-
sopisy, které jsem již přečetla, 
nebo i časopisy, které byly daro-
vány ostatními čtenáři knihovny. 
Babičky i dědečkové mají velkou 
radost. Chtěla bych požádat vás, 
kteří odebíráte nějaké časopisy 
a po přečtení je vyhazujete, pro-
sím přineste mi je do knihovny, 
ráda je předám babičkám i dě-
dečkům. Jen prosím nenoste sta-
ré ročníky. A pokud nestíháte ve 
výpůjční době ve čtvrtek, můžete 
je vhodit do schránky na vratech 
v ulici Na Stráni č. 68 kde bydlím, 
určitě a ráda je předám. 

Helena Jirásková, knihovnice

Inspirací k tomuto vyprávění se 
mi stala jedna fotografie, nale-
zená v archivu Oblastního mu-

zea Praha-východ v Brandýse. Je 
na ní několik postav. Jedna dáma 
stojí u vchodu do věže Jenštejn-
ského hradu a nahoře v místech 
portálu, který propojoval palác 
s věží jsou zřetelně vidět dvě dal-
ší postavy – muž (vlevo) a žena. 
Samo o sobě nic zvláštního, zají-
mavý je ale popisek dole pod foto-
grafií. Píše se v něm, že se jedná 
o arcivévodu Ludvíka Salvátora 
a jeho doprovod. Fotografie není 
datována, ale odhadem se může 
jednat o přelom 19. a 20. století.

A kdo to tedy byl, ten Ludvík 
Salvátor, který tenkrát navštívil 
náš hrad?

Bez přehánění jedna z nejzají-
mavějších osobností, která tehdy 
v Čechách žila – toskánský princ, 
rakouský arcivévoda, cestovatel, 
etnograf, geograf a spisovatel. 
Jeho život by vydal na román 
a vlastně o něm román napsal jeho 
dobrý přítel Jules Verne, který se 
nechal inspirovat arcivévodovými 
osudy, objevy a dobrodružstvími 
v románu: Matyáš Sandorf – Nový 
hrabě Monte Christo.

Ludvík Salvátor se naro-
dil v roce 1847 ve Florencii, ale 

už roku 1859 musela jeho rodi-
na prchnout z Itálie, kde byla 
po sjednocení vládnoucí dynastie 
svržena. Rodina našla ochranu 
u svého mocného příbuzného –  
císaře Františka Josefa I., který 
jí dal k dispozici zámek v Brandý-
se nad Labem.

Mladý arcivévoda v Brandý-
se nezahálel. Studoval přírod-
ní vědy, práva, vystudoval také 
vojenskou a námořní akademii 
a učil se jazyky. Postupně jich 
ovládl čtrnáct. 

Podnikl řadu výzkumných 
cest, zejména na Baleáry a dal-
ší ostrovy ve Středozemním moři. 
Cestoval na své jachtě NIXE, kte-
rou sám kormidloval.

Publikoval více než 50 knih, 
které vyšly v nejprestižnějších 
nakladatelstvích po celém svě-
tě. Byl uznávaným kolegou mezi 
nejlepšími cestovateli a přírodo-
vědci své doby. Zaštítil svým jmé-
nem Nobelovu cenu míru. Byl to 
on, kdo naléhavě varoval Františ-
ka Ferdinanda d’Este před cestou 
do Sarajeva

Stál u zrodu Polabského náro-
dopisného muzea v Přerově nad 
Labem v roce 1900. Vykupoval 
starý lidový nábytek, nářadí, ob-
razy, kroje a dokonce celou chalu-

pu, která v Polabském muzeu sto-
jí dodnes.

Jeho celoživotní láskou se 
stal ostrov Mallorca. Říkal, že je 
to krajina, kterou si zvolila jeho 
duše. Vlastnil tu několik ne-
movitostí, situovaných v krás-
ných zahradách a olivových há-
jích. K jeho nejoblíbenějším pat-
řil zámek Miramar a vila La Es-
taca, kterou r. 1990 koupil ame-
rický herec Michael Douglas.  
R. 1895 byl Ludvík Salvátor jme-
nován „Slavným synem Mallorky“.

V soukromí arcivévoda moc 
šťastný nebyl. Nikdy se neoženil. 
V mládí byl velmi zamilovaný do 
rakouské arcivévodkyně Matyldy 
Marie, která tragicky zahynula 
v 18.letech na těžké popáleniny. 
Prý ve své ložnici kouřila  a když 
slyšela přicházet svého přísného 
otce, schovala cigaretu za zády. 
V mžiku na ní vzplály její tylo-
vé šaty a tragédii se už nepoda-
řilo zabránit.

Na svých cestách po tropic-
kých krajích Ludvík Salvátor 
onemocněl exotickou nemocí – 
elefantiázou. Jedná se o selhá-
ní lymfatického systému, v jehož 
důsledku dochází k těžkým oto-
kům nohou, až připomínají nohy 
slona. Odtud ten zvláštní název 

– elefantiáza. Jeho nemoc se po-
stupně zhoršovala a 12. 10. 1915 
arcivévoda na Brandýském zám-
ku zemřel. Vzhledem k jeho pub-
likační činnosti po sobě zanechal 
velký majetek. Část přešla na dě-
dice Karla I. a značnou část svého 
majetku Ludvík Salvátor odká-
zal svému komorníkovi a sekre-
táři Antoniu Vives y Colom, kte-
rého poznal na Mallorce. Ten má 
hrob na brandýském hřbitově, ale 
podle některých pramenů je jeho 
hrob prázdný. Tak zase další zá-
hada k prozkoumání…

Alena Krčálová, kastelánka hradu 
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